平成２８年１ ２月２０日
保護者様

小山市立梁小学校長 金森 宏

平成２８年度 「梁小学校の教育に関するアンケート」について（お知らせ）

師走の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、先日実施いたしました「梁小学校の教育に関するアンケート」では、お忙しい中、ご回答いた
だきましてありがとうございました。下記のとおり、集計がまとまりましたので保護者の皆様にお
知らせいたします。
これらの結果を次年度の学校経営に生かして参りたいと思いますので、今後とも、ご協力ご支

援をよろしくお願いいたします。

【昨年度の結果と比較して】

（ ＋ のポイントから）A B
◎ １～９までの全ての項目（学校での取組）で前年度比と同じか上昇という結果でした。ご
家庭のご理解・ご協力のもと充実した教育に取り組めたことを感謝いたします。

○ コミュニティースクール２年目となり「 」は 、今年度は１ ０ ０％の高い評学校と地域の連携
価となりました。子供たちは、学校支援ボランティアの方々や保護者の皆さんと共に豊かな
体験活動や交流活動ができました。地域の皆様に感謝申し上げます。来年度の「義務教育
学校」にも「地域とともにある学校」を引き継いでいきたいと考えております。

☆ 重点項目になっている については、 評価が１２ポイント上昇しました。「学習通家庭学習 A
信」でお知らせしたとおり、 １ ０月から自主学習の表彰が始まり、子どもたちもやる気になっ
ているところです。しかし、個人差が大きく、全員の定着までには至っていないところがあ
ります。引き続き学年に応じた取組のしかたを分かりやすく説明したり、よくできている自
主学習ノートを手本にさせたりしながら指導していきます。また、宿題の出し方についても
再確認していきます。

コミュニケーション能力 人の話を聞ける 自分の意見がはっきり言● 課題であった の「 子」「
子」が、残念ながらそれぞれ、７ポイント ・４ポイント下がりました。える

特に「学校ではできているようだが家ではできない」といった声もいただきました。引き
続き、学校では、グループやペアで話し合う活動を多く取り入れたり、様々な場で発表する
機会を多く設定していきます。また、「いつでも」「どこでも」「誰にでも」を合い言葉にさら
にコミュニケーション能力の育成を図っていきますので、ご家庭でも「話したくなるような
雰囲気や場・時間作り・じっくり待つ姿勢」等ご協力をよろしくお願いします。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１ 学校は学校の様子や教育目標・方針をわかりやすく伝えている。

２ 学校は、子どもの安全確保に適切に対応している。

３ 先生は、授業をわかりやすく進めている。

４ 学校は、生命尊重や人権尊重の意識を育てている。

５ 宿題・家庭学習の与え方は適切である。

６ 学校は、体力の増強に努めている。

７ 学校は、様々な問題を見過ごさずに対応している。

８ 授業参観や自由参観日は、参加しやすくなっている。

9 学校は、保護者や地域の人たちとの連携に努めている。

10 お子さんは、学校へ行くのが楽しいと言っている。

11 お子さんは、学校の出来事や友だちのことをよく話す。

12 お子さんは、人の話をきちんと聞ける子に育ってている。

13 お子さんは、自分の意見がはっきり言える子に育っている。

14 お子さんは、あいさつや返事がよくできる。

15 お子さんは、家庭学習（宿題や自主学習）をしっかりとやっている。

「梁小学校の教育」に関するアンケート 保護者回答

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

よくあてはまる（よくできている） ややあてはまる（だいたいできている）Ａ… Ｂ…
あまりあてはまらない（あまりできていない） まったくあてはまらない（できていない)Ｃ… Ｄ…